vel xenodocho aut nosocomo aut brephotropho aut abbae aut abbatisae monasterii aut asceterii, secundum quod prius dispositum est. Si quis igitur emere praesumpserit rem ecclesiasticam aut ptochicam, cadat quidem mox pretio, exigatur autem res, quam accepit, cum omni medii temporis incremento; et contra sanctissimam quidem ecclesiam aut venerabilem domum nullam omnino habeat actionem, contra venerabiles autem oeconomos, aut qui omnino vendiderunt, in propriis eorum substantiis ex contractu habeat actionem: ut metu suae substantiae, etsi non propter dei timorem, at tamen seniores 1 circa venditiones fiant. Si quis autem per donationem accipere praesumpserit rem ecclesiasticam aut ptochicam, et ipso quod donatum est omnino cadat, et aliud tantum ex sua substantia repenset sanctissimae ecclesiae aut venerabili domui, ex qua hoc accepit: ut quam nisis est agere contra eam novitatem, hanc sibi met in propriis exhibens suam sentiat malignitatem.

2 Si autem permutatio in quibusdam fiat personis, praeter solum imperium, sicut praediximus, et qui permutationem accepit subiaceat poenae, ut datam sibi rem amittat, et recurat rursus haec ad venerabilem domum unde progressa est, et quod pro compensatione dedit, maneat apud venerabilem domum, et qui accessit ad causam legi contrariam, cadat utroque iuste, et secundum hoc poenae subdat, secundum quod et propriis cadet et quod speravit non acquisivit; etiam hic actione ei servata in propria substantia eorum, qui contractum cum eo celebraverunt.

CAPUT VI.

§ Εἰ δὲ δανειστὴς εἰς σωματικὸν ἐνέχυρον ἐλοιτο λαβεῖν πρᾶγμα ἀκίνητον ἐκκλησιαστικὸν ἢ πτωχικόν, ἐν οἰκίαις τυχόν ἢ προαστείοις ἢ ἀγροῖς ἢ κήποις ἢ 35 πολυτικαῖς σιτισθεῖν ἢ ἀγροικίαις ἀνδραπόδοις, καὶ δοῆν χρυσίον ὑπὲρ τούτου, ἐκπιπέτω τοῦ δανείσματος, καὶ ἐχέτω κέρδος ἢ δανείσασθαι ἀγιοτάτῃ ἐκκλησίᾳ ἢ ὁ εὐαγῆς οἶκος τὸ δανείσθαι χρυσίον· κἀνταῦθα κατὰ τοῦ τὸ δανείσμα πράξαντος οἰκονόμου ἢ ξενοδόχου ἢ πτωχοτρόφου ἢ ἡγουμένου μοναστηρίου ἢ ἀσκητηρίου ἢ τῶν ἄλλων εὐαγῶν συστημάτων τῆς

Si autem creditor in pignore corporali elegerit accipere rem immobilem ecclesiasticam aut ptochicam, in domibus forsitan aut suburbanis aut agris aut hortis aut civilibus panibus aut rusticis mancipiis, et dederit aurum ob hoc, cadat credito, et habeat lucrum, quae mutuum accepit, sanctissima ecclesia aut venerabilis domus quod mutuatum est 40 aurum; etiam hic contra celebrantem mutuum oeconomum aut xenodochum aut ptochotrophum aut praesulem monasterii aut asceterii aut aliorum ve-

oeconomo vel xenodocho vel nosocomo vel brephotropho vel abbati abbatisae monasterii aut asceterii, secundum id quod supra constitutum est. Si quis igitur rem ecclesiasticam vel ptochicam emere ausus sit, ille pretium statim amittat, et res quam accepit cum omni temporis interiacentis accessione exigatur. Atque adversus sanctissimam ecclesiam quidem vel venerabilem domum nullam prorsus actionem habeat, verum adversus religiosissimos oeconomos vel quicumque omnino vendiderunt in propriis eorum bonis actionem ex contractu habeat: quo illi metu saltem substantiae suae, si non ob timorem dei, utique tar-

1 diores ad vendendum fiant. Quodsi quis dono accipere ausus sit rem ecclesiasticam vel ptochicam, et ipso quod donatum est omni modo privetur et alterum tantum ex sua substantia sanctissimae ecclesiae vel sacrae domui, unde illud accepit, in vicem det, ut quo detrimento illam afficere conatus est, idem in 2 suis ipse rebus expertus propriae sibi malitiae conscius fiat. Quodsi permutatio fiat in quibusdam personis, solo imperatore, sicut supra diximus, excepto, etiam qui permutationem accepit ei poenae subiaceat, ut rem ipsi datam amittat, eaque rursus ad sacram domum unde venit revertatur, et quod in vicem datum est apud venerabilem domum maneat, atque qui rem illicitam aggreditur utrumque merito amittat, ita ut eatenus poenam subeat, quatenus et proprias res amittat nec quod speravit acquisierit; actione illi etiam hic contra propriam substantiam eorum servata, qui contractum cum illo fecerint.

VI. Quodsi creditor in corporale pignus voluerit rem immobilem ecclesiasticam vel ptochicam accipere, domus forte aut suburbana aut agros aut hortos aut annonas civiles aut mancipia rustica, dederitque pro hoc pecuniam, privetur credito, atque sanctissima ecclesia vel sacra domus, quae mutuum accepit, pecuniam sibi creditam lucretur: ut etiam hic contra eum qui mutuum contraxit oeconomum vel xenodochum vel ptochotrophum vel praesulem monasterii aut asceterii aut reliquorum sacrorum collegiorum actio

3 τομῆσαι ἀνήσασθαι A || 6 μέσω om. M^a || 8 ἐχέτω παντελῶς A || μέντοι] δέ A || 12 διὰ τὸν] δια γ' οὖν τὸν A || 13 γίνονται A || 14 τομῆσαι A || 15 δωρουμένου] δωροθέντος αὐτῷ A || 18 ἵνα M] ὅπως A || 19 κατ' αὐτῆς ἐργάσασθαι A || αὐτὸς] sibi met ε || ἐν τοῖς] ἐκ τῶν A || 24 τῷ A] τοῦ M || ἀπολαβεῖν] ἀπολλύειν A || 28 τε M, om. A || 33 δέ] δέ καὶ A || εἰς σωματικὸν om. A || 37 τούτων A || 38 δεδανείσμένη A || 41 sq. ἢ ἀσκητηρίου om. A

R || 4 emere] omne R¹ || ptochicam] theschieam V || 5 exigat autem rem V³ || 8 habeat] hātoom contra V || 10 ex contractu om. R¹ || 12 atamen] ut tamen R || 13 at tantum T, at om. V, in quo tamen seg] V² scr. in ras. || signiones R^a || 17 venerabil^a V¹ || 18 ut] et R¹ || 23 *ut] et libri || 24 et recurat] et om. R¹ || haec om. R¹ || 25 pro] per V || 26 domum om. V || 27 eausam] cārū R || 29 cadat V || 33 corporari eligerit R || 34 immobilem et ecclesiasticam R¹ || ptochicam R || 37 dedit V || credito Heimbach] ereditor libri || 39 aut] alia s. v. add. R² uerabilis R || mutatum R¹ || 41 xenodochum V || 42 aut asisterii RT om. V

1 uel RVT] aut vulg. || xenodocho aut nosocomio V || bethotropho R || 2 asisterii RVT || 3 dispoitum

ἀγωνῆς οὓσης τῶ δαδανεικῶτι. πάντων τούτων καὶ ἐπὶ τῶν ἡγουμένων τῶν γυναικείων ἀσκητηρίων ἴποι 1 μοναστηρίων κρατούντων. Εἰ γὰρ ὅλως ταῖς ἀγιωτάταις ἐκκλησίαις ἢ τοῖς ἄλλοις ἐναγέσιν οἴκοις δαδείσματος γένοιτο χρεία, εἰς μόνην ἀναγκαίαν δη- 5 λαδῆσθαι καὶ ἀπαραίτητον πρόσβιν καὶ ἤς χωρὶς σὺν ἔνεστι τὸ κατεπεῖγον πληρωθῆναι, ἢ εἰς τι πρᾶγμα λυσαιτελέσταιον τῇ ἀγιωτάτῃ καθεστὸς ἐκκλησία, ἔξ- 10 εστι τοῖς προσετώσιν αὐτῶν μέχρι τῆς γενικῆς υποθῆκῆς ἴστασθαι, μηδὲν ἰδικῶν ἐνέχρον τοῖς δανεί- 15 ζουσι παρεχομένοις.

nerabilium collegiorum creditori actione manente. His omnibus etiam in abbatissis muliebrum ascete- 1 riorum aut monasteriorum valentibus. Si enim omnino sanctissimis ecclesiis aut aliis venerabilibus 5 domibus crediti opus fiat, aut in solam necessarium videlicet et inevitabilem occasionem et praeter quam non potest, quod imminet, adimpleri, aut in aliam causam utilissimam sanctissimae consistentem ecclesiae, licebit praepositis earum usque ad gene- 10 ralem hypothecam stare, et nullum speciale pignus creditoribus praebere.

CAPUT VII.

Ⲯ) Εἰ δὲ καὶ διηρηκῆ τις ἐμφυτεύσιν λαβεῖν θαρ- 1 ρῆσειεν, ὅπερ οὐκ ἔξεσται, ἢ πρόσκαιρον μὲν, μὴ μέ- 2 νου κατὰ τὴν τοῦδε ἡμῶν τοῦ νόμον παρατήρησιν, καὶ οὗτος ἐκπιπέτω μὲν τῆς ἐμφυτεύσεως καὶ τὸ δεδο- 15 μένον μενεῖα παρὰ τῷ εὐαγεῖ οἴκῳ, διδῶτο δὲ διη- 20 ρεῖκος καὶ μετὰ τὴν ἐκπιπέτω τῷ ἐμφυτεύματι, ὅσον ἡμέλλε τελεῖν, εἴπερ κατὰ νόμον ὑπῆλθε τὴν ἐμφυ- 25 τευσιν, οὐδενὸς παρ' αὐτῷ μένοντος ἐκ τῶν μᾶτῃ 1 αὐτῷ κατ' ἐμφυτεύσιν δεδομένων παρχικῶν πραγμά- 20 1 τῶν. Ταῦτα [τε] οὖν ἅπαντα παραφυλατῆσθαι, ταῖς ἐρημέναις ὑποκειμένα ποιναῖς· μήτε τῶν συμ- 25 βολαιογράφων θαρρούντων τοῖς τοιοῦτος ὑποργεῖν συμβολαίοις, ἀλλὰ δεδιότων τὴν ἀεφνγίαν καὶ τὸ μη- 25 δελώποτε ἐπανελθεῖν, μηδ' ἂν εἰ θεῖος τοῦτο δοῖῃ 25 τύπος· μήτε τῶν ἀρχόντων ἢ ὑπαγορευῖν τοιαῦτα συμβολαία θαρρούντων ἢ γενομένα προσδέγεσθαι καὶ πράξεσιν ὑπομνημάτων αὐτὰ βεβαιούν, ὥστε μὴ καὶ 30 αὐτοὺς τὴν τε τῆς ἀρχῆς καὶ ἀξίας τὴν τε τῆς οὐσίας ἐκπιψῶσιν κατὰ τὴν λέοντος διάταξιν ὑπομείναι.

Si vero etiam perpetuam quispiam emphyteosin accipere praesumpserit, quod non licet, aut tempo- 1 ralem quidem, non tamen secundum huius nostrae legis observationem, etiam sic cadat quidem de em- 2 phyteosi, et quod datum est maneat apud venera- 3 bilem domum, det autem continuo et post casum 4 emphyteomatis, quantum futurus erat solvere, si se- 5 cundum legem subsisset emphyteosin, nihil apud eum remanente ex rebus pauperum, quae frustra ei per 6 1 emphyteosin datae sunt. Haec igitur omnia 7 custodiantur praedictis subiecta poenis: neque tabel- 8 lionibus praesumentibus instrumentis talibus mini- 9 strare, sed metuentibus usque exilium, et ut num- 10 quam revertantur, nec si sacra hoc praebat forma; 11 neque iudicibus vel dictare talia instrumenta praesu- 12 mentibus vel facta suscipere et gestis monumen- 13 torum ea firmare, ne etiam ipsi et cinguli et dig- 14 nitas et substantiae casum secundum Leonis 15 30 constitutionem sustineant.

CAPUT VIII.

Ⲭ) Τῶν αὐτῶν ἐπιτιμιῶν φυλαττομένων καὶ κατὰ 1 τῶν ἱερᾶ σκευῆ παρὰ τὸν ἡμέτερον νόμον ἢ ἐνεχρα- 2 ζόντων ἢ παλόντων ἢ κωνενόντων ἐπὶ ἐκποίηση. 3 Καὶ γὰρ δὴ κακεῖνος τῆς ἴσης ἢ καὶ μείζονος εἶναι 4 ποιητῆς ἀξίους θεσπιζόμεν, ὅσα καὶ περὶ ἱερᾶ πρᾶγ- 5 35 ματα καὶ ἥδη θεῶ καθιερωμένα τολμῶσιν ἀσεβεῖν. 6 πλὴν εἰ μὴ τοῦτο γένοιτο, καθάπερ εἶπομεν, δια ἀνάγ- 7 ρουσιν αἰμαλώτων, ἐνθα ψυχὰς ἀνθρώπων ἔλευθε-

Iisdem poenis servandis etiam adversus eos, qui sacra vasa contra nostram legem aut pignori dant 1 aut vendunt aut confiant propter alienationem. Nam 2 et illos aequa aut maiori poena dignos esse sancimus, 3 quanto etiam circa sacras res et deo dicatas praesument 4 impie agere; nisi tamen aliquid tale fiat, 5 quod diximus, circa redemptionem captivorum, ubi

cap. VIII summarium habet Nomoc. XIV tit. 2, 2.

creditori competat; eaque omnia etiam de praesulibus muliebrum asceteriorum vel monasteriorum valcant. 1 Si enim omnino sanctissimis ecclesiis vel ceteris sacris domibus pecunia mutua opus sit, ad solam scilicet 2 necessariam et inevitabilem causam et sine qua quae urgent nequeant perfici, vel ad rem aliquam quae 3 sanctissimae ecclesiae utilissima sit: licet praesulibus earum intra generalem hypothecam se continere, ut 4 speciale pignus nullum creditoribus concedant.

VII. Quodsi quis etiam perpetuam emphyteusin, id quod non licet, accipere ausus sit, vel tempo- 1 ralem quidem, nec tamen secundum huius nostrae legis observationem, is quoque emphyteusi privetur, 2 et quod datum est penes venerabilem domum maneat, detque perpetuo etiam post emphyteusis amissionem, 3 quantum soluturus fuisset, si secundum legem emphyteusin subsisset, nec quoquam apud eum ex rebus 4 1 ptochicis frustra illi emphyteusis causa datis maneat. Haec igitur omnia observentur supra dictis 5 poenis subiecta: ut neque notarii talibus instrumentis operam praestare audeant, sed perpetuum exilium 6 metuant sine ulla umquam spe redditus, ne si sacrum quidem rescriptum id condonet; neque potestates talia 7 instrumenta aut dictare audeant aut facta admittere et actis commentariorum confirmare, ne et ipsae cum 8 potestatis et dignitatis tum bonorum amissionem secundum Leonis constitutionem patiantur.

VIII. Atque eadem poenae observentur etiam adversus eos, qui sacra vasa contra nostram legem 1 aut oppignerant aut vendunt aut confiant alienationis gratia. Namque illos quoque pari vel adeo 2 maiore poena dignos esse sancimus, quando vel in res sacras et deo iam consecratas impie agere audent. 3 Nisi vero id fiat, uti diximus, ad redemptionem captivorum, ubi animas hominum a morte et vinculis libe-